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АНОТАЦІЯ

Юзевич Л. В. Удосконалення нормативного забезпечення якості

підземних газопроводів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.01.02 – стандартизація, сертифікація та метрологічне

забезпечення. Робота виконана в Національному університеті «Львівська

політехніка», Львів, 2018.

Зміст дисертації. Дисертація присвячена дослідженню інформації, яка

використана для формулювання рекомендацій і прийняття рішень щодо

оцінювання якості та довговічності підземних металевих газопроводів в

умовах корозійної втоми. Встановлено особливості раннього виявлення

кризових (передаварійних) ситуацій. Уведено комплексний кваліметричний

критерій для визначення рівня якості лінійної частини трубопроводу з

урахуванням катодного захисту та інших аспектів технологічної специфіки.

У зонах з нестаціонарними пластичними деформаціями використовуються

критерії адгезійної міцності, біокорозійної агресивності ґрунтів, механічний

критерій для коефіцієнта інтенсивності напружень, критерій корозійної

стійкості дефекту тощо.

У першому розділі дисертації ―Правила експлуатації підземних

трубопроводів‖ виконано аналіз нормативно-технічного забезпечення та

методів оцінювання якості інформації для лінійної частини підземних

металевих газопроводів. Для них сформульовано основні проблеми, пов’язані

із захистом металу трубопроводу від корозії, оскільки волога проникає в

область між металом і покриттям і приводить до появи дефектів.

Запропоновано процедуру відбору інформації та елементи імітаційної

математичної моделі для опису балансових процесів у ґрунтовому електроліті

з урахуванням відповідних умов та чинників.

У підрозділі 1.1 «Аналіз нормативного забезпечення трубопровідного

транспорту» проведено аналіз основних технічних та фізико-хімічних

параметрів, які характеризують процеси у підземних газопроводах. На основі
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порівняння міжнародних та вітчизняних стандартів визначено умови

удосконалення стандартів, які дозволять покращити якість і функціональність

методик контролю підземних газопроводів.

У підрозділі 1.2 «Аналіз основних показників, які характеризують якість

підземних трубопроводів» за результатами аналізу процесів у трубопроводах і

відповідного нормативного забезпечення виділено множину найважливiших

чинників та параметрів, які дозволяють забезпечити функціональність та

надійність підземних газопроводів.

У підрозділі 1.3 «Аналіз методів контролю якості системи “підземний

газопровід – установка катодного захисту”» проведено аналіз актуальних

методів контролю якості складних технічних систем та визначено напрямки

удосконалення методик контролю якості стосовно підземних газопроводів, які

функціонують в умовах агресивного середовища.

У другому розділі «Моделювання процесів у підземних трубопровідних

системах» розглянуто удосконалену модель корозіометрії з урахуванням

малоциклової втоми металів, а також відповідну інформаційну технологію

стосовно метрології системи підземний газопровід – установка катодного

захисту; сформульовано основні вимоги до методик контролю якості лінійної

частини газопроводу; встановлено рівень параметрів, відповідно до яких

прилади неруйнівного контролю повинні забезпечувати достатній рівень

контролю захищеності газопроводу від негативного впливу грунтового

електроліту і механічних навантажень.

Розроблено математичну модель системи захисту технологічних процесів

з двох позицій (недостовірна інформація в результаті діагностування, ризик

руйнування труби) з урахуванням критеріїв якості і методів оптимізації.

У підрозділі 2.1 «Основні фізико-хімічні процеси у підземних

трубопровідних системах» проведено деталізацію інформації, необхідної для

математичного моделювання фізико-хімічних процесів у підземних

трубопроводах. Впорядковано множину параметрів, з допомогою яких
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проводимо оптимізацію методик оцінювання якості інформації, отриманої в

результаті діагностування трубопроводу.

У підрозділі 2.2 «Оцінювання надійності методів і засобів контролю

якості стосовно підземних трубопровідних систем» здійснено

систематизацію і проведено статистичну оцінку інформації щодо підземних

газопроводів на основі експлуатаційних даних про відмови, конструктивні

параметри і умови їх експлуатації з урахуванням впливу грунтового

електроліту.

У підрозділі 2.3 «Моделювання функціональних особливостей підземних

трубопровідних систем» проаналізовано характеристики деформування і

руйнування металу підземних газопроводів, які зв’язані з інформацією про

розкриття тріщини δ1. Розгянуто критичне розкриття δfС вершини тріщини, яке

зв’язано з її довжиною Lt , перенапруженням електродної реакції і

енергетичною характеристикою міжфазних шарів. Такого типу параметри

входить у КРТ критерій міцності (критичного розкриття тріщини). Цей

критерій визначає гранично рівноважний стан пружнопластичного тіла з

тріщиною.

У третьому розділі «Контроль захищеності стальних підземних

газопроводів» проведено аналіз методів контролю захищеності підземних

металевих газопроводів від корозії.

У підрозділі 3.1 «Контроль стану труб з корозійними тріщинами з

урахуванням поляризаційного потенціалу» запропоновано підхід до

розв'язування задач прогнозу стану труб з корозійними тріщинами з

урахуванням поляризаційного потенціалу UP і ризиків Y у вигляді

рекомендацій для подальшої реалізації з допомогою алгоритму контролю

стану труб ПГ.

У підрозділі 3.2 «Особливості функціонування підземних газопроводів в

умовах малоциклової втоми з урахуванням впливу ґрунтового електроліту»

запропоновано алгоритм відбору й впорядкування інформації про підземні
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газопроводи в умовах малоциклової втоми з урахуванням втомно-корозійних

процесів, нагромаджених пошкоджень і елементів теорії ризиків.

У підрозділі 3.3 «Моделювання процесу поширення корозійних втомних

тріщин у підземних газопроводах з використанням критерію і функціоналу

якості» запропоновано систему співвідношень для контролю механізмів

поширення корозійних втомних тріщин у підземних металевих трубопроводах,

що знаходяться в агресивних середовищах, зокрема, у ґрунтовому електроліті

з урахуванням ризику.

У четвертому розділі «Рекомендації щодо удосконалення нормативного

забезпечення якості функціонування підземних газопроводів» на основі аналізу

проведених досліджень та результатів моделювання розроблено рекомендації

щодо впровадження проекту стандарту ―Електрохімічний захист від корозії

підземних металевих газопроводів з урахуванням втомної довговічності‖, в

основу якого покладено методику розрахунку параметрів, які характеризують

корозійні процеси, корозійну втому і результати стрес-корозійного

розтріскування для системи ―трубопровід – катодний захист‖.

У підрозділі 4.1 «Рекомендації щодо підвищення якості методик

оцінювання параметрів, які характеризують поверхневі дефекти

газопроводів» запропоновано алгоритм відбору й впорядкування інформації

про електрохімічний захист підземних газопроводів від корозії.

У підрозділі 4.2 «Рекомендації щодо удосконалення нормативного

забезпечення якості функціонування підземних газопроводів з урахуванням

втомної довговічності» запропоновано сумісно використати співвідношення

математичної моделі, що описує корозійні процеси на поверхні газопроводу і

критерії корозійного моніторингу трубопроводів. Це дозволяє детально з

позицій корозійної втоми, електрохімії, фізики поверхневих процесів,

механіки руйнування і теорії ризиків вивчати механізми поширення

корозійних втомних тріщин у підземних металевих газопроводах, що

знаходяться в агресивних середовищах, зокрема, у ґрунтовому електроліті. На

основі результатів відповідних досліджень розроблено рекомендації щодо
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удосконалення нормативного забезпечення і підвищення якості

функціонування системи ―підземний газопровід – установка катодного

захисту‖ у контексті протикорозійного захисту.

У підрозділі 4.3 «Рекомендації щодо удосконалення нормативного

забезпечення якості системи ―металевий газопровід – катодний захист‖»

враховано більш досконалі методи розрахунку механічних і електрохімічних

процесів, які характеризують поширення корозійної тріщини, утвореної на

зовнішній поверхні підземного трубопроводу, частина якої межує з грунтовим

електролітом. Враховано специфічні особливості електрохімічної корозії

металу і вплив локальних чинників різної природи на функціонування

підземного газопроводу з урахуванням внутрішнього тиску, електроліту в

дефектах зовнішнього покриття, катодного захисту. Відповідні результати

досліджень дозволяють вносити корективи у нормативне забезпечення, яке

стосується підземного металевого газопроводу, а також установки катодного

захисту.

Ключові слова: сталевий газопровід, якість, нормативно-технічна

документація, механічне навантаження, малоциклова втома, корозія,

катодний захист, математичне моделювання, ресурс, ризики.
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ANNOTATION

Yuzevych L. V. Improvement of normative providing of underground gas

pipelines quality. – On the rights of manuscripts.

The dissertation for obtaining the scientific degree of the candidate of technical

sciences in the specialty 05.01.02 – standardization, certification and metrological

support. The work was carried out at the Lviv Polytechnic National University,

Lviv, 2018.

The content of the dissertation. This thesis is devoted to research of

information that is used for formulation of recommendations and making decision in

relation to the evaluation of quality and longevity of underground metallic gas

pipelines in the conditions of corrosive tiredness. The features of early exposure of

critical situations are set. The complex qualitative criterion for determination of

level of quality of linear part of pipeline taking cathode defence and other aspects of

technological specific into account is introduced.
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In zones with non-stationary plastic strain the criteria of adhesion strength,

biocorrosive aggressiveness of soils, mechanical criterion for the coefficient of

intensity of tensions, criterion of corrosive firmness of defect and others are used.

In the first chapter of thesis "Rule of technical exploitation of underground

pipelines" the analysis of the normative and technical providing and methods of

evaluation of quality of information is executed for linear part of underground

metallic gas pipelines. For them the basic problems related to the corrosion

protection of metal pipeline are set forth, as moisture gets to the area between a

metal and coverage and results in appearance of defects.

Procedure of selection of information and elements of simulation mathematical

model are offered for description of balance processes in the ground electrolyte

taking corresponding terms and factors into account.

In section 1.1 "Analysis of the normative and technical providing of pipeline

transport" analysis of basic technical, physical and chemical parameters that

characterize processes in underground gas pipelines is conducted. On the basis of

comparison of international and home standards terms are certain improvements of

standards, that will allow to improve quality and functionality of methodologies of

control of underground gas pipelines.

In section 1.2 "Analysis of basic indexes, that characterize quality of

underground pipelines" on results the analysis of processes in pipelines and

corresponding normative providing the great number of the most important factors

and parameters that allow to provide functionality and reliability of underground

gas pipelines is distinguished.

In section 1.3 "Analysis of methods of control of quality of the system" the

underground gas pipeline – setting of cathode defence"" the analysis of actual

methods of control of quality of the difficult technical systems is conducted and

directions of improvement of control methodologies regarding to underground gas

pipelines, that function in the conditions of aggressive environment is defined.

In the second chapter of "Modeling of processes in the underground pipeline

systems" the improved model of corrosimetry is considered taking the low-cycle
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fatigue of metals into account, and also corresponding information technology

regarding to metrology of the system underground gas pipeline – setting of cathode

defence; the basic requirements for methodologies of control of quality of linear

part of gas pipeline are set; the level of parameters in accordance with that the

devices of non-destructive control must provide the sufficient level of control of

security of gas pipeline from negative influence of the ground electrolyte and

mechanical loading is defined.

The mathematical model of the system of defence of technological processes is

worked out from two positions (unreliable information as a result of diagnosis, risk

of destruction of pipe) taking the criteria of quality and methods of optimization into

account.

In section 2.1 the "Basic processes in the underground pipeline systems" the

detailing of information necessary for the mathematical design of physical and

chemical processes in underground pipelines is conducted. The great number of

parameters, with the help of that conduct optimization of methodologies of

evaluation of quality of the information got as a result of diagnosis of pipeline, is

well-organized.

In section 2.2 "Evaluation of reliability of methods and controls of quality in

relation to the underground pipeline systems" systematization is carried out and

conducted statistical estimation of information on underground gas pipelines on the

basis of operating data about refuses, structural parameters and their external

environments taking influence of the ground electrolyte into account.

Descriptions of deformation and destruction of metal of underground gas

pipelines, that is related to information about opening of crack δ1. The critical

opening δfС of crack top, that is related to its length of Lt, by the overstrain of

electrode reaction and power description of interphase layers, are analyzed in

section 2.3 "Modeling of functional features of the underground pipeline systems".

Such type parameters the criterion of durability (critical opening of crack) enters in

CCO. This criterion determines maximum the equilibrium state of elastoplastic body

with a crack.
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In the third chapter "Control of security of steel underground gas pipelines"

the analysis of methods of control of security of underground metallic gas pipelines

from corrosion is conducted.

In section 3.1 "Control of the state of pipes with corrosive cracks taking

polarization potential into account" approach to task solving of prognosis of the

state of pipes with corrosive cracks taking polarization potential of UP and risks Y

into account as recommendations for further realization with the help of algorithm

for monitoring the state of underground pipelines is offered.

In section 3.2 "Feature of electrochemical defence of underground gas

pipelines in the conditions low fatigue taking influence of the ground electrolyte into

account" the algorithm of selection and organization of information about

underground gas pipelines in the conditions of low fatigue is offered taking tireless-

corrosive processes, accumulated damages and elements of theory of risks into

account.

In section 3.3 "Modeling of process of distribution of corrosive fatigue cracks

in underground gas pipelines with the use of criterion and the functional of quality "

the system of correlations for control of mechanisms of distribution of corrosive

fatigue cracks in underground metallic pipelines that are in aggressive

environments, in particular, in the ground electrolyte, is offered taking a risk into

account.

In the fourth chapter of "Recommendation in relation to the improvement of the

normatively-technical providing of quality of functioning of underground gas

pipelines" on the basis of analysis undertaken studies and design results

recommendations are worked out in relation to introduction of project of standard

the "Electrochemical protection against corrosion of underground metal gas

pipelines, taking fatigue longevity into account", methodology of calculation of

parameters, that characterize corrosive processes, corrosive tiredness and results of

the stress-corrosive cracking for the system "pipeline –cathode defence", is fixed in

basis of that.
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In section 4.1 "Recommendations for improving the quality assessment

methodology of parameters characterizing surface defects of gas pipelines" the

algorithm of selection and organization of information is offered about the

electrochemical corrosion protection of underground gas pipelines..

In section 4.2 "Recommendations on improving the normative and technical

maintenance of the quality of operation of underground gas pipelines taking into

account fatigue life expectancy" it is suggested to use correlation of mathematical

model that describes corrosive processes on the surface of gas pipeline and criterion

of the corrosive monitoring of pipelines. It allows to study in detail the mechanisms

of distribution of corrosive fatigue cracks in underground metallic gas pipelines that

are in aggressive environments, in particular, in the ground electrolyte from

positions of corrosive tiredness, electrochemistry, physics of superficial processes,

mechanics of destruction and theory of risks. On the basis of results of

corresponding researches recommendations are worked out in relation to the

improvement of the normative and technical providing and upgrading of functioning

of the system "underground gas pipeline – cathode defence setting " in the context of

anticorrosion defence..

In section 4.3 "Recommendations for improving the regulatory quality of the

system "metal gas pipeline – cathode protection", more advanced methods of

calculating mechanical and electrochemical processes characterizing the

distribution of a corrosion crack formed on the outer surface of an underground

pipeline, part of which is adjacent to the soil electrolyte, are taken into account.

Specific features of electrochemical metal corrosion and the influence of local

factors of different nature on the functioning of the underground gas pipeline, taking

into account internal pressure, electrolyte in defects of external coating, cathode

protection, are taken into account. Relevant research results make it possible to

make adjustments to the normative provision, which concerns the underground

metal gas pipeline, as well as cathodic protection installations.
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Keywords: steel gas pipeline, quality, normative and technical documentation,

mechanical loading, low cycle fatigue, corrosion, cathodic protection, mathematical

modeling, resource, risks.
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ВСТУП

Актуальність теми. Надійність трубопровідного транспорту – основа

своєчасних постачань газу для держави на внутрішній і зарубіжний ринки.

Відмови підземних газопроводів позв'язані з суттєвими матеріальними та

екологічними втратами, призводять до локальних забруднень довкілля,

створюють загрозу для здоров’я обслуговуючому персоналу і населенню, що

проживає на відповідній території.


[…]


hmax – геометричний розмір дефекта максимально допустимої глибини.
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ПРОТОКОЛ № 1

натурних випробувань на магістральному газопроводі створеного зразка

апаратури безконтактних вимірювань струму БВС-2

для контролю протикорозійного захисту підземного трубопроводу (ПТ)

згідно Технічного завдання і Календарного плану виконання

науково-дослідної роботи по проекту Р2.5 програми «Ресурс» на 2017 р.

1. Дата проведення натурних випробувань: 15 грудня 2017 року.

2. Місце вимірювань: траса підземних магістральних газопроводів

Липники–Львів на ділянці УКЗ Солонка–Жирівка.

3. Мета дослідження: випробування роботи в натурних умовах виготовленого

зразка апаратури безконтактних вимірювань струму БВС-2 на

магістральному підземному трубопроводі.

4. Прилади та обладнання для досліджень:

4.1. Підземний газопровід Липники–Персенківка (Ду500).

4.2. Діюча установка катодного захисту КСС 1200-24/48-У1.

4.3. Безконтактний вимірювач струму БВС-2.

5. Вихідні параметри установки катодного захисту КСС:

5.1. Напруга за показом вольтметра КСС – 20 В,

5.2. Струм за показами амперметра КСС – 7 А.

6. Робота на трасі ПТ з апаратурою БВС-2.

Визначення координат і місця залягання підземного трубопроводу

апаратурою БВС-2 та вимірювання глибини залягання ПТ і сили струму у

різних точках вздовж ПТ із записом вимірів у пам’ять БВС-2.

7. Перевід результатів вимірювань з пам’яті БВС-2 у персональний комп’ютер.

Оформлення таблиць і графіків.

Розміщення ділянки вимірів показані на рис. 1, 2, 3, 4

Результати вимірювань наведені у табл. 1, 2 і

зображені графічно на рис. 5, 6.

8. Аналіз і опрацювання результатів вимірювань.

179

Результати вимірювань та їх опрацювання наведені у Табл. 2 та на рис. 6.

Розміщення на карті ділянки вибробувань апаратури БВС-2

Рис.1 Розміщення ділянки випробувань на векторній карті

Рис.2 Розміщення ділянки випробувань на топографічній карті
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Розміщення ділянки вибробувань апаратури БВС-2

Рис.3 Розміщення ділянки випробувань на фотографії з космосу

Рис.4 Розміщення на фотографії з космосу точок вимірювань БВС-2
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Натурні вимірювання апаратурою БВС-2 на трасі

магістрального трубопроводу.

Таблиця 1. Результати безконтактних вимірювань струму J і глибини h

залягання на ділянці УКЗ Солонка–Жирівка від переходу ПТ над струмком

та оцінки розподілу відносних витрат струму.

n(J,h) Picket L[m] dL[m] J[A] h[m] dJ/JdL[%/m] Широта N Довгота E

1 0 0 0.3566 1.66 N49°44'51,60" E24°01'16,20"

2 10 10 0.3602 1.83 -0.1004 N49°44'52,40" E24°01'16,50"

3 20 10 0.3628 1.95 -0.07192 N49°44'53,00" E24°01'16,50"

4 яр перед дорогою 30 10 0.398 1.56 -0.9253 N49°44'53,60" E24°01'16,75"

5 на дорозі справа 40 10 0.4467 3.21 -1.153 N49°44'54,00" E24°01'16,80"

6 на дорозі зліва 50 10 0.471 2.98 -0.5296 N49°44'54,60" E24°01'17,30"

7 60 10 0.5394 1.54 -1.354 N49°44'55,20" E24°01'17,40"

8 70 10 0.5773 2.3 -0.6788 N49°44'55,80" E24°01'17,40"

9 80 10 0.6086 1.64 -0.5279 N49°44'56,40" E24°01'17,80"

10 90 10 0.61 1.29 -0.02298 N49°44'57,00" E24°01'18,00"

11 100 10 0.611 1.35 -0.01638 N49°44'57,60" E24°01'18,00"

12 110 10 0.612 1.62 -0.01635 N49°44'58,20" E24°01'18,50"

13 120 10 0.615 1.56 -0.0489 N49°44'58,80" E24°01'18,60"

14 130 10 0.617 1.7 -0.03247 N49°44'59,40" E24°01'18,70"

15 140 10 0.6175 1.84 -0.0081 N49°45'00,00" E24°01'19,00"

16 150 10 0.619 1.73 -0.02426 N49°45'00,60" E24°01'19,20"

17 160 10 0.626 1.76 -0.1124 N49°45'01,20" E24°01'19,20"

18 170 10 0.628 1.95 -0.0319 N49°45'01,80" E24°01'19,60"

19 180 10 0.6285 1.81 -0.007959 N49°45'02,40" E24°01'19,80"

20 190 10 0.6292 1.73 -0.01113 N49°45'03,60" E24°01'20,20"

21 200 10 0.623 1.9 0.09903 N49°45'04,20" E24°01'20,40"

22 210 10 0.63 1.88 -0.1117 N49°45'04,80" E24°01'20,40"

23 220 10 0.645 1.69 -0.2353 N49°45'05,40" E24°01'20,60"

24 230 10 0.649 1.93 -0.06182 N49°45'06,00" E24°01'21,00"

25 240 10 0.6543 1.83 -0.08133 N49°45'06,60" E24°01'21,00"

26 250 10 0.6566 1.82 -0.03509 N49°45'07,20" E24°01'21,20"

27 260 10 0.6573 2.1 -0.01066 N49°45'07,80" E24°01'21,60"

28 під ЛЕП 270 10 0.6585 2.46 -0.01824 N49°45'09,00" E24°01'21,70"

29 280 10 0.6597 2.51 -0.01821 N49°45'09,60" E24°01'21,90"

30 в рові 290 10 0.66 0.99 -0.004546 N49°45'10,20" E24°01'22,20"

31 після СКЗ 300 10 0.6623 3.44 -0.03479 N49°45'11,40" E24°01'22,50"

32 310 10 0.6627 3.65 -0.006038 N49°45'12,00" E24°01'22,80"
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Натурні вимірювання апаратурою БВС-2 на трасі

магістрального трубопроводу.

Рис.5. Розподіл вздовж магістрального трубопроводу

вимірів сили струму J і глибини h залягання ПТ за даними апаратури

безконтактних вимірювань струму БВС-2.

На третьому (нижньому) графіку - відносні витрати струму dJ/JdL

та рівень критичної витрати струму.
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Результати вимірювань апаратурою БВС-2 на трасі

магістрального трубопроводу.

Таблиця 2. Результати опрацювання безконтактних вимірів струму

та обчислення відносних витрат струму і перехідного опору «труба-земля».

n(J,h) Picket L[m] dL[m] J[A] h[m] dJ/JdL[%/m] Rpg[Om m^2]

1 0 0 0.3566 1.66

2 10 10 0.3602 1.83 -0.1004 4.38e+3

3 20 10 0.3628 1.95 -0.07192 6.12e+3

4 яр перед дорогою 30 10 0.398 1.56 -0.9253 4.75e+2

5 на дорозі зправа 40 10 0.4467 3.21 -1.153 3.81e+2

6 на дорозі зліва 50 10 0.471 2.98 -0.5296 8.30e+2

7 60 10 0.5394 1.54 -1.354 3.24e+2

8 70 10 0.5773 2.3 -0.6788 6.48e+2

9 80 10 0.6086 1.64 -0.5279 8.33e+2

10 90 10 0.61 1.29 -0.02298 1.91e+4

11 100 10 0.611 1.35 -0.01638 2.69e+4

12 110 10 0.612 1.62 -0.01635 2.69e+4

13 120 10 0.615 1.56 -0.0489 8.99e+3

14 130 10 0.617 1.7 -0.03247 1.35e+4

15 140 10 0.6175 1.84 -0.0081 5.43e+4

16 150 10 0.619 1.73 -0.02426 1.81e+4

17 160 10 0.626 1.76 -0.1124 3.91e+3

18 170 10 0.628 1.95 -0.0319 1.38e+4

19 180 10 0.6285 1.81 -0.007959 5.53e+4

20 190 10 0.6292 1.73 -0.01113 3.95e+4

21 200 10 0.6337 1.9 -0.07093 6.20e+3

22 210 10 0.6399 1.88 -0.09764 4.50e+3

23 220 10 0.645 1.69 -0.07944 5.54e+3

24 230 10 0.649 1.93 -0.06182 7.11e+3

25 240 10 0.6543 1.83 -0.08133 5.41e+3

26 250 10 0.6566 1.82 -0.03509 1.25e+4

27 260 10 0.6573 2.1 -0.01066 4.13e+4

28 під ЛЕП 270 10 0.6585 2.46 -0.01824 2.41e+4

29 280 10 0.6597 2.51 -0.01821 2.42e+4

30 в рові 290 10 0.66 0.99 -0.004546 9.67e+4

31 після СКЗ 300 10 0.6623 3.44 -0.03479 1.26e+4

32 310 10 0.6627 3.65 -0.006038 7.28e+4
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Результати вимірювань апаратурою БВС-2 на трасі

магістрального трубопроводу.

Рис.6. Розподіл вздовж ділянки магістрального трубопроводу

сили струму J і глибини h залягання ПТ за вимірами виготовленого зразка

апаратури безконтактного вимірювача струму БВС-2.

На третьому графіку - відносні витрати струму dJ/JdL та рівень критичної

витрати струму, перевищення якого вказують місця незадовільної

ізоляції ПТ.

На четвертому графіку – результати обчислення розподілу перехідного опору

«труба-земля», що кількісно характеризує стан ізоляції ПТ.
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9. Висновки за результатами натурних випробувань створеного зразка

апаратури безконтактного вимірювача струму БВС-2 для контролю стану

протикорозійного захисту (ПКЗ) підземного трубопроводу.

1. Апаратура БВС-2 вірно показує координати і місце залягання

підземного трубопроводу.

2. Зразок апаратури БВС-2 забезпечує достатньо точне

вимірювання глибини залягання (осі) підземного трубопроводу з показом

вимірів на цифровому індикаторі (2 десяткових знаки).

3. Виготовлений зразок апаратури БВС-2 забезпечує

безконтактні вимірювання струму, що протікає у захованому підземному

трубопроводі, з показом вимірів на цифровому індикаторі (3 десяткових

знаки).

4. Результати вимірювань автоматично фіксуються у пам’яті

БВС-2, що суттєво полегшує подальше їх опрацювання.

5. Створений зразок апаратури Безконтактного вимірювача

струму БВС-2 може бути використаний для обстежень і контролю стану ПКЗ

(розподілу струму УКЗ і стану захисних покриттів) підземних трубопроводів.

Випробування зразка апаратури БВС-2 та опрацювання результатів

вимірювань виконали:

Виконавці:

н.с. Вербенець Б.Я.

м.н.с. Мельник М.І.

аспірант Юзевич Л.В.
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ДОДАТОК В

Акти впровадження результатів

дисертаційної роботи
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