## ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Юзевич Лариси Володимирівни
«Удосконалення нормативного забезпечення якості підземних газопроводів»,
яка подана на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю
05.01.02 – стандартизація, сертифікація та метрологічне забезпечення

**Актуальність теми дисертаційної роботи.** Транспортування нафтопродуктів і газу зумовлює пошук та використання нових математичних моделей для контролю за безпекою транспортування та якістю продукції, а також за ефективним використанням метрологічного забезпечення приладів, в основі яких лежить концепція вивчення і врахування корозійних та механічних процесів.

Створення нових методик і засобів для неруйнівного контролю підземних трубопроводів, зокрема, відповідного нормативного забезпечення є актуальним науковим напрямком, оскільки сприятиме зменшенню фінансових вкладень на додаткові експериментальні дослідження.

Для отримання об'єктивної інформації про стан трубопроводів доцільно використовувати засоби моніторингу та діагностичних обстежень з урахуванням сучасних досягнень у сфері метрологічного забезпечення.

Міжнародне співробітництво у сфері забезпечення якості та надійності підземних трубопроводів пов'язано з гармонізацією нормативних документів, а також з нормами та правилами, які стосуються міжнародних стандартів.

Адаптація міжнародних стандартів до умов України зумовила потребу формування комплексного механізму генерування інформативних сигналів, які виникають під час дії на підземні трубопроводи зовнішніх чинників. Розроблення на цій основі теоретично обґрунтованих підходів до побудови методів відбору інформації та відповідного нормативного забезпечення є актуальним напрямком метрологічних досліджень.

Окрім того, гармонізація міжнародних та європейських нормативних документів нафтогазової галузі за умов співробітництва України з країнами Євросоюзу спрямована на створення сприятливих умов для доступу українських виробників на нові ринки країн, які визнають стандарти Євросоюзу, що у свою чергу сприятиме підвищенню якості та конкурентоспроможності вітчизняної продукції.

Вважаю, що **тема** даної роботи – «Удосконалення нормативного забезпечення якості підземних газопроводів» – є **потрібною, корисною і актуальною.**

Основний акцент у дисертаційній роботі зосереджено на нормативному забезпеченні, яке стосується контролю фізико-хімічних процесів системи «трубопровід – катодний захист».

Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох основних розділів, висновків, списку використаних джерел та 3-х додатків. Зміст роботи детально структуровано за виконаними дослідженнями і розв'язаними задачами.

У першому розділі автором здійснено аналіз сучасного нормативно-технічного забезпечення (зокрема, зарубіжного) та методів оцінювання якості інформації для лінійної частини підземних металевих газопроводів, які контактують з ґрунтовим електролітом. Уведено в розгляд інтегральний показник якості функціонування системи моніторингу трубопроводу з доповненням параметрами системи управління якістю (СУЯ) і урахуванням дефектів між металом і діелектричним покриттям.

У другому розділі дисертації проаналізовано удосконалену модель корозіометрії з урахуванням малоциклової корозійної втоми (МЦВ) металів, а також елементи відповідної інформаційної технології.

В основу моделі корозійної втоми металу покладено енергетичний критерій механіки руйнування, а також критерій критичного розкриття тріщини. Ці критерії дозволяють контролювати граничний рівноважний стан пружнопластичної труби з врахуванням електрохімічне перенапруження, тобто відхилення електродного потенціалу від його рівноважного значення у вершині тріщини.

У третьому розділі проаналізовано показники якості, які характеризують методи контролю захищеності підземних газопроводів від корозії.

Запропоновано створення інформаційної системи для контролю довговічності і терміну безаварійної експлуатації (тобто ресурсу) металевого трубопроводу з урахуванням корозійного струму.

З використанням граничних умов дифузійного типу розроблено алгоритм і комп'ютерну програму для визначення швидкості поширення та зміни відносної глибини корозійної тріщини на зовнішній поверхні труби з часом.

Проведені розрахунки і відповідні результати обґрунтовують можливість застосування отриманих математичних моделей для контролю газопроводів, які контактують з агресивним середовищем. Опрацьований матеріал досліджень може бути використано для удосконалення нормативного забезпечення системи “трубопровід – катодний захист”.

У четвертому розділі за результатами проведених досліджень сформульовано рекомендації щодо впровадження проекту стандарту “Електрохімічний захист від корозії підземних металевих газопроводів з урахуванням втомної довговічності”, в основу якого покладено методіку розрахунку параметрів, які характеризують корозійну втому і результати стрес-корозійного руйнування для системи “трубопровід – катодний захист”.

Враховано специфічні особливості електрохімічної корозії металу і вплив локальних чинників різної природи на функціонування підземного газопроводу з урахуванням внутрішнього тиску, електроліту в дефектах зовнішнього антикорозійного покриття. Відповідні результати розрахунків дозволяють вносити корективи у нормативні документи, які стосуються підземного металевого газопроводу, а також установок катодного захисту.

**Достовірність** наукових результатів даної роботи забезпечується результатами комплексних теоретичних досліджень, які ґрунтуються на достатньому за обсягом експериментальному матеріалі.

**Наукова новизна одержаних результатів** полягає в обґрунтуванні методу оцінювання якості лінійної частини підземного металевого газопроводу (ПМГ) і системи катодного захисту ПМГ, за якими враховано корозійну втому і стрес-корозійне руйнування металу. Відповідний підхід використано для розроблення нового нормативного документу.

Уперше запропоновано функціонал якості, критерій якості та обґрунтовано відповідність інформаційних показників вимогам міжнародних стандартів для контролю системи “трубопровід – катодний захист”. Сформульовано вимоги для встановлення критеріїв міцності металу трубопроводу на межі метал – діелектричне покриття і в дефекті ізоляційного покриття, яке моделюється каверною (пітингом) з тріщиною у вершині.

Виявлено нові закономірності зміни інформативних параметрів, зокрема, енергетичних у системі моніторингу підземних газопроводів, які характеризують покращення системи протикорозійного захисту з урахуванням обернених зв'язків і принципів інженерії якості.

Розроблено проект нормативного документу, що регламентує методику протикорозійного захисту підземних газопроводів, елементи поверхні яких контактують з ґрунтовим електричним середовищем.

**До роботи можна зробити наступні зауваження:**

1. Оскільки деякі результати експериментальних досліджень стосовно руйнування підземних газопроводів та нафтопроводів недостатньо статистично обґрунтовані, то варто було б використати інформацію про умови руйнування підземних аміакопроводів.

2. Під час аналізу існуючих методів контролю стану протикорозійного захисту підземних трубопроводів недостатньо повно сформульовано основні вимоги до переліку вимірюваних фізичних та хімічних параметрів, а також їх діапазонів, обмежень та характеристик, які характеризують їх точність.

3. У другому розділі йде мова про показники якості для сталевих конструкцій зокрема, характеристики довговічності: корозійна стійкість, яка залежить від дії середовища і термін служби (с. 44), але не вказано обмеження комплексного використання цих характеристик у дисертаційній роботі.

4. У третьому розділі алгоритм прогнозу стану труб газопроводу на основі підходу механіки деформівного твердого тіла з урахуванням корозійного процесу (рис. 3.1) потребує корекції, оскільки не цілком зрозуміло як у кінцеве співвідношення увести показник надійності ділянки трубопроводу.

5. У розділі 4 автором не подано результати аналізу використаного програмного забезпечення щодо функціонування установки катодного захисту (УКЗ).

6. Не встановлено вимог до метрологічних характеристик системи “трубопровід - катодний захист” (розділ 4), які підтвердили би можливість досягнення фізично коректних числових значень.

Вказані зауваження не применшують значення роботи як завершеного наукового дослідження у сфері розвитку нормативного забезпечення та методів дослідження якості системи “трубопровід – катодний захист”.

Результати дисертації мають **практичне значення**, оскільки дозволяють використовувати математичні моделі для контролю підсистеми моніторингу системи “трубопровід – установка катодного захисту (УКЗ)”, а також визначати небезпечні ділянки трубопроводу і сприяють підвищенню ефективності контролю умов технічного діагностування на основі оптимізації УКЗ. Впровадження методики ранжування ділянок трубопроводу за концентрацією дефектів і оптимізація діагностичних процедур дає можливість знизити обсяги діагностування небезпечних ділянок.

Запропоновано рекомендації щодо оцінювання ресурсу металу підземного газопроводу з урахуванням результатів моделювання процесу поширення корозійної тріщини.

За результатами виконаної роботи автором опубліковано 16 наукових праць з яких 5 статей у фахових виданнях України, 3 – у виданнях, що входять до наукометричних баз.

Робота базується на достатній кількості вихідних числових даних, прикладів результатів розрахунків. Вона написана дохідливо, грамотно і акуратно оформлена. В кінці кожного розділу і роботи в цілому сформульовано чіткі висновки.

Автореферат відповідає основному змісту дисертації.

**Висновки щодо відповідності дисертації вимогам.** Незважаючи на низку відмічених зауважень, дисертація Лариси Володимирівни Юзевич є завершеною науковою працею, у якій отримані нові наукові та практичні результати, що є підставою для створення стандартизованих методик оцінювання параметрів системи “трубопровід – установка

катодного захисту”.

Підсумовуючи вищесказане, вважаю, що за своїм змістом, актуальністю, науковою новизною та практичною цінністю дисертаційна робота Лариси Володимирівни Юзевиц повністю відповідає вимогам ДАК України згідно з положенням “Про порядок присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника” щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук, а її автор заслуговує присвоєння їй наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.01.02 – стандартизація, сертифікація та метрологічне забезпечення.

**Офіційний опонент**

завідувач кафедри охорони праці стандартизації

та сертифікації

Української інженерно-педагогічної академії

д. т. н., професор

*Менше Релл. Тріца*
*df*

*[Signature]*
Роман Михайлович Тріца